
dot.: postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego pn. 

„Budowa boiska wielofunkcyjnego, boiska do piłki nożnej wraz z ogrodzeniem i oświetleniem 

bieżni oraz placu zabaw przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym Nr 1 w mieście Zakroczym przy 

ul. Koźmińskiego 63” 

 

Treść pytań i odpowiedzi na zapytania przesłane drogą elektroniczną (e-mailem) dnia 22.06.2017r.; 

25.06.2017 r.; 27.06.2017 r.; 28.06.2017 r.; 29.06.2017 r. 

 

Pytanie nr 1 

W dokumentacji przetargu zażądano przedstawienia badań środowiskowych na sztuczną trawę. 

Kontaktowaliśmy się z Instytutem Ochrony Środowiska w celu uzyskania takiego atestu i 

otrzymaliśmy informację, że Instytut Ochrony Środowiska nie wydaje atestów na sztuczną trawę. 

Zgodnie z ustawą Instytut Ochrony Środowiska może wydawać aprobaty (atesty) tylko na produkty 

związane z odpadami lub oczyszczaniem ścieków. Prosimy o wykreślenie tego zapisu z wymagań 

przetargu. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że jako obowiązujące zapisy w zakresie dokumentów na nawierzchnię z 

trawy syntetycznej należy brać zapisy z dokumentacji projektowej zał. nr 12 cz. II:, mianowicie: 

1. Autoryzacja dla wykonawcy wystawiona i podpisana przez producenta z określeniem przeznacze-

nia (nazwa inwestycji). 

2. Gwarancja na oferowaną nawierzchnię i podkład wystawiona i podpisana przez producenta z okre-

śleniem przeznaczenia (nazwa inwestycji). 

3. Próbka nawierzchni i podkładu o wymiarach min. 15x15cm z etykietą określającą nazwę produ-

centa. 

4. Atest PZH na oferowaną nawierzchnię. 

5.Atest PZH na oferowane wypełnienie (granulat EPDM szary z recyklingu, piasek). 

6.Kompletny raport z badań na oferowany system nawierzchniowy (trawa, wypełnienie, podkład) 

wykonany przez stosowne laboratorium posiadające akredytację FIFA (np. Labosport, ISA Sport lub 

Sports Labs) potwierdzający zgodność z określonymi wymaganymi parametrami. (W celu poszerze-

nia konkurencyjności postępowania dopuszcza się badania z innym wypełnieniem) 

7. Karta techniczna określająca technologię produkcji oraz gęstość nawierzchni podpisana przez pro-

ducenta z określeniem przeznaczenia (nazwa inwestycji). 

Pytanie nr 2 

Prosimy o dopuszczenie podkładu równoważnego e-layer, który jest nowoczesnym podkładem 

wykonywanym na budowie. Jest on jednolity, dzięki czemu jest bardziej trwały, posiada lepsze 

właściwości użytkowania i amortyzujące. Podkład ten jest coraz bardziej powszechny i 

wykorzystywany coraz częściej. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody na rozwiązanie zaproponowane przez wykonawcę dotyczące pod-

kładu. 

Pytanie nr 3 

Od 2015 roku wg wytycznych FIFA, badania wykonywane są na nowej maszynie, o większej sile 

zużycia i mniejszej ilości cykli. Prosimy zatem o dopuszczenie badań wg najnowszych wytycznych 

FIFA na 6020 cykli. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody na rozwiązanie zaproponowane przez wykonawcę. Nawierzchnia do 

piłki nożnej będzie bardzo mocno eksploatowana przez docelowych użytkowników w związku z 

powyższym zasadnym jest aby nawierzchnia pozytywnie przeszła badania na 20 200 cykli lisport. 

Gwarantuje to przy odpowiedniej pielęgnacji wieloletnią trwałość boiska.  

Pytanie nr 4 

Certyfikat FIFA uzyskuje cały budowany obiekt i potwierdza on spełnienie wymagań Fifa dla 

konkretnego obiektu. 



Certyfikacji FIFA mogą podlegać tylko i wyłącznie obiekty, których powierzchnia wynosi powyżej 

6000m2. 

Sam certyfikat potwierdza, że cały obiekt wraz z trybunami, oświetleniem  spełnia wymagania FIFA 

dla obiektu, nie potwierdza natomiast parametrów sztucznej trawy. 

Certyfikat FIFA nie potwierdza też, że inny obiekt, na którym zostanie zainstalowana ta sama 

nawierzchnia jest w stanie uzyskać certyfikat FIFA. 

Wszystkie mniejsze obiekty niż 6000m2 nie są w stanie uzyskać certyfikatu FIFA ze względu na zbyt 

małą powierzchnię i nie spełnienie podstawowych wymagań FIFA co do certyfikacji FIFA. 

Przed przystąpieniem do certyfikacji FIFA każda sztuczna trawa wraz z wypełnieniem musi przejść 

badania w specjalistycznym, akredytowanym przez FIFA, laboratorium Labosport (lista 

akredytowanych laboratoriów dostępna jest na stronie FIFA). 

Laboratorium najpierw bada parametry trawy syntetycznej, a następnie parametry nawierzchni (trawa 

+ wypełnienie) oraz potwierdza w stosownym raporcie jakość trawy i nawierzchni (trawa + 

wypełnienie) poprzez stwierdzenie, że badana trawa posiada wymagane parametry zgodne z 

wymogami FIFA i obiekty, na których zostanie zainstalowana są w stanie uzyskać certyfikat na cały 

obiekt wraz z infrastrukturą towarzyszącą m.in. trybunami, oświetleniem. 

W związku z powyższym nie jest możliwe uzyskanie certyfikatu FIFA na Państwa boisku, gdyż 

obiekt nie spełnia podstawowych wymagań FIFA, tj. posiada zbyt małą powierzchnię.. 

Mając na uwadze zapewnienie Państwu trawy najwyższej jakości, która spełnia najnowsze 

wymagania FIFA zasadnym jest wymaganie raportu z badań, który potwierdza jakość i parametry 

oferowanej nawierzchni, tj.    raport z badań przeprowadzony przez specjalistyczne laboratorium 

akredytowane przez FIFA potwierdzający jakość oferowanej nawierzchni oraz spełnienie wymagań 

nawierzchni do poziomu FIFA QUALITY PRO. 

Prosimy o dopuszczenie w/w dokumentu, który potwierdza jakość oferowanej trawy zamiast 

certyfikatu FIFA, który nie świadczy o jakości oferowanej trawy. 

W załączeniu przesyłamy wzór kompletnego certyfikatu FIFA - 1 strona, który nic nie potwierdza i 

w żaden sposób nie odnosi się do jakości zainstalowanej trawy oraz wzór raportu z badań 

laboratorium akredytowanego przez FIFA - 14 stron, który potwierdza wszystkie parametry trawy - 

wysokość, gęstość, dtex, grubość włókna, ciężar, itp. oraz parametry nawierzchni - ilość wypełnienia, 

przepuszczalność, odbicie piłki, amortyzacja, toczenie piłki, wytrzymałość na wyrywanie, itp. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wymaga certyfikatu FIFA. Jako obowiązujące zapisy w zakresie dokumentów na 

nawierzchnię z trawy syntetycznej należy brać zapisy z dokumentacji projektowej zał. nr 12 cz. II:, 

mianowicie: 

1. Autoryzacja dla wykonawcy wystawiona i podpisana przez producenta z określeniem 

przeznaczenia (nazwa inwestycji). 

2. Gwarancja na oferowaną nawierzchnię i podkład wystawiona i podpisana przez producenta z 

określeniem przeznaczenia (nazwa inwestycji). 

3. Próbka nawierzchni i podkładu o wymiarach min. 15x15cm z etykietą określającą nazwę 

producenta. 

4. Atest PZH na oferowaną nawierzchnię. 

5. Atest PZH na oferowane wypełnienie (granulat EPDM szary z recyklingu, piasek). 

6.Kompletny raport z badań na oferowany system nawierzchniowy (trawa, wypełnienie, podkład) 

wykonany przez stosowne laboratorium posiadające akredytację FIFA (np. Labosport, ISA Sport lub 

Sports Labs) potwierdzający zgodność z określonymi wymaganymi parametrami. (W celu 

poszerzenia konkurencyjności postępowania dopuszcza się badania z innym wypełnieniem) 

7. Karta techniczna określająca technologię produkcji oraz gęstość nawierzchni podpisana przez 

producenta z określeniem przeznaczenia (nazwa inwestycji).  

Pytanie nr 5 

Nawiązując do zapisów SIWZ, zwracamy się zgodnie z art. 38 Prawa zamówień publicznych, pro-

simy o wyjaśnienia i odpowiedzi na poniższe pytania : 



W zamieszczonym SIWZ jest informacja, że zakres i opis przedmiotu zamówienia jest ujęty w za-

łączniku 6. W zamieszczonej dokumentacji brak przedmiotowego załącznika. Prosimy o zamieszcze-

nie.    

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisem SIWZ szczegółowy opis i zakres rzeczowy przedmiotu 

zamówienia oraz sposób jego realizacji podany jest we  wzorze umowy stanowiący załącznik nr 6 do SIWZ, 

który stanowi integralną część SIWZ. 

Pytanie nr 6 

Załączona dokumentacja nie zawiera części sanitarnej. Prosimy zatem o potwierdzenie, że nie jest 

przedmiotem przetargu, a wody opadowe z obiektu będą odprowadzane bezpośrednio w grunt.   

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że wody opadowe z terenu objętego opracowaniem będą odprowadzane bez-

pośrednio w grunt. 

Pytanie nr 7 

Prosimy o zamieszczenie dokumentacji geologicznej. Opis do projektu zawiera wyłącznie uwagi o 

klasie warunków gruntowych. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisem w dokumentacji technicznej (pkt 1.8. projektu budow-

lanego) ustalono występowanie gruntów przepuszczalnych zaliczonych do I grupy geotechnicznej. 

Obiekt o konstrukcji prostej posadowiony w prostych warunkach gruntowych. Strefa przemarzania 

na obszarze objętym opracowaniem wynosi 1,00 m p.p.t. Uwzględniając kategorię obiektu i proste 

warunki gruntowe nie występuje konieczność wykonywania dokumentacji geologiczno-inżynier-

skiej. 

Pytanie nr 8 

Czy termin „elastyczne obrzeże” opisuje betonowe obrzeże z elastyczną nakładką ? 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że można zastosować obrzeże betonowe z nakładką lub wykonać w całości 

z SBR.  

Pytanie nr 9 

Prosimy o podanie wysokości i kolorystyki siedzisk na trybunie. Dokumentacja nie zawiera. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że należy wykonać zgodnie z opisem pkt 2.7-kolor czerwony i rys. A07 

Pytanie nr 10 

Prosimy o podanie klasy betonu betonowych stopni trybuny które należy wykonać wykonania. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że stopnie należy wykonać z betonu C20/25 W8. 

Pytanie nr 11 

Prosimy o podanie średnicy drutu panelu ogrodzenia placu zabaw. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że średnice poziome 15x6 mm, pionowe 5 mm 

Pytanie nr 12 

W opisie technicznym p 2.6 mowa jest : „Istniejące ogrodzenie placu zabaw od strony zachodniej 

należy poddać częściowej wymianie”. Prosimy o podanie konkretnej ilości i konstrukcji istniejącego 

ogrodzenia.  

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że ogrodzenie zwymiarowano na projekcie zagospodarowania, w załączeniu 

zdjęcie istniejącego ogrodzenia.  

Pytanie nr 13 

W opisie technicznym p.2.6 mowa jest o remoncie ogrodzenia boiska piłkarskiego stanowiącego jed-

nocześnie piłkochwyt. Prosimy o podanie wysokości istniejącego ogrodzenia, ilości siatki do wy-

miany, ilości i przekroju słupów do renowacji.  

 



Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że wymiar ogrodzenia podano na projekcie zagospodarowania, w załączeniu 

zdjęcie istniejącego ogrodzenia.  

Pytanie nr 14 

Prosimy o zamieszczenie podkładu stanu istniejącego. Pozwoli to na lepsze określenie elementów 

podlegających demontażowi. Dokumentacja nie precyzuje ilości elementów zagospodarowania pod-

legających rozbiórce. 

Odpowiedź: 

Zamawiający w ramach doprecyzowania w załączeniu przekazuje rysunek. 

Pytanie nr 15 

Prosimy o zamieszczenie wykazu materiałów branży elektrycznej. Na rysunku zagospodarowania nie 

podano długości kabli. Zasilenie instalacji przewidziano z istniejącej tablicy w Sali gimnastycznej. 

Prosimy o zamieszczenie rysunku przebiegu kabli wewnątrz Sali gimnastycznej i podanie ich długo-

ści.    

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że kabel wewnątrz sali prowadzić należy korytarzem, gdzie znajduje się 

tablica sali. Ilości podane w przedmiarze. 

Pytanie nr 16 

Prosimy o doprecyzowanie parametrów opraw LED. Podano tylko ich moc. Jakie ma być IP, rodzaj 

odbłyśnika, rodzaj klosza itp.  

Odpowiedź: 

Zamawiający podaje parametry: IP 66,CRI min 70, korpus i uchwyty odlewane z aluminium, malo-

wane na kolor szary, RAL  9006, szkło hartowane gr. min.4mm.Reflektor asymetryczny. 

Pytanie nr 17 

Prosimy o potwierdzenie, iż data zgłoszenia przez wykonawcę gotowości do odbioru jest równo-

znaczna z terminem wykonania przedmiotu umowy. 

W przypadku wykonania przedmiotu umowy, powyższy zapis daje możliwość w trakcie spisywania 

protokołu odbioru końcowego uznania umowy za wykonaną w wyznaczanym terminie oraz pozwala 

na uniknięcie zarzutu zwłoki wykonawcy w sytuacji, gdy rzeczywistym powodem przekroczenia ter-

minu są czynności odbioru albo odraczanie odbioru pod bezzasadnym zarzutem istnienia wad lub 

usterek wykonanych robót lub nieobecności przedstawicieli komisji.  

Podobne stanowisko zajął Naczelny Sąd Administracyjny w wyroku z dnia 18 kwietnia 2013 roku 

(sygn. I FSK 943/12) - Wykonanie usługi następuje w momencie faktycznego zakończenia prac i 

zgłoszenia tego faktu inwestorowi z wezwaniem go do odbioru prac. Natomiast samo sporządzenie 

protokołu zdawczo-odbiorczego stanowi jedynie potwierdzenie wykonania usługi.  

Odpowiedź: 

Zamawiający nie potwierdza, iż data zgłoszenia przez wykonawcę gotowości do odbioru jest równo-

znaczna z terminem wykonania umowy. Wykonanie umowy, w tym termin, potwierdza protokół od-

bioru końcowego stwierdzający wykonanie przedmiotu umowy. Samo zgłoszenie gotowości do od-

bioru nie jest przesłanką do uznania, iż roboty zostały wykonane w terminie. Wzór umowy o roboty 

budowlanej określa wyraźnie zasady i terminy dot. dokonywania czynności odbiorowych. 

Pytanie nr 18 

Prosimy o wprowadzenie do SIWZ i projektu umowy poniższych zapisów lub ich części, których 

wprowadzenie nie będzie stanowiło naruszenia art. 144 Prawo zamówień publicznych.  

Zamawiający przewiduje możliwość zmian postanowień zawartej umowy w stosunku do treści 

oferty, na podstawie której dokonano wyboru wykonawcy, w przypadku wystąpienia co najmniej 

jednej z okoliczności wymienionych poniżej, z uwzględnieniem podawanych warunków ich wpro-

wadzenia. 

A. Zmiana terminu i zakresu realizacji przedmiotu umowy 

--zmiany spowodowane warunkami atmosferycznymi, geologicznymi, archeologicznymi, w 

szczególności: 

klęski żywiołowe; 



- warunki atmosferyczne uniemożliwiające prowadzenie robót budowlanych, przeprowadzanie prób 

i sprawdzeń, dokonywanie odbiorów, w szczególności: temperatury powietrza poniżej 0,0 C, wiatr 

uniemożliwiający pracę maszyn budowlanych, gwałtowne opady deszczu (oberwanie chmury), 

śniegu, gradobicie, burze z wyładowaniami atmosferycznymi  

- warunki atmosferyczne uniemożliwiające prowadzenie robót budowlanych, przeprowadzanie prób 

i sprawdzeń zgodnie z technologią przewidzianą przez producentów  

- niewypały i niewybuchy; 

- wykopaliska archeologiczne; 

- odmienne od przyjętych w dokumentacji projektowej warunki geologiczne (kategorie gruntu, ku-

rzawka, głazy narzutowe , warunki gruntowe itp.); 

- odmienne od przyjętych w dokumentacji projektowej warunki terenowe, w szczególności istnienie 

podziemnych sieci, instalacji, urządzeń lub nie zinwentaryzowanych obiektów budowlanych (bunkry, 

fundamenty itp.) 

wykonanie robót dodatkowych lub uzupełniających wpływających na termin wykonania zamówienia 

podstawowego. 

2. zmiany będące następstwem okoliczności leżących po stronie Zamawiającego, w szczególności: 

-nieterminowe przekazanie terenu budowy przez Zamawiającego; 

-wstrzymanie robót przez Zamawiającego; 

-konieczność usunięcia błędów lub wprowadzenia zmian w dokumentacji projektowej;  

- przedłużającej się procedury wyboru oferty-  powyżej 30 dni  

3. zmiany będące następstwem działania organów administracji, w szczególności: 

przekroczenie zakreślonych przez prawo terminów wydawania przez organy administracji decyzji, 

zezwoleń, uzgodnień itp.; 

- odmowa wydania przez organy administracji wymaganych decyzji, zezwoleń, uzgodnień na skutek 

błędów w dokumentacji projektowej 

inne przyczyny zewnętrzne niezależne od Zamawiającego oraz Wykonawcy skutkujące niemożliwo-

ścią prowadzenia prac, w szczególności: 

-brak możliwości dojazdu oraz transportu materiałów na teren budowy spowodowany awariami, re-

montami lub -przebudowami dróg dojazdowych 

- protesty mieszkańców 

-przerwa w dostawie energii elektrycznej, wody, gazu. 

W przypadku wystąpienia którejkolwiek z okoliczności wymienionych termin wykonania umowy 

może ulec odpowiedniemu przedłużeniu, o czas niezbędny do zakończenia wykonywania jej przed-

miotu w sposób należyty, nie dłużej jednak niż o okres trwania tych okoliczności. 

 B. Zmiana sposobu spełnienia świadczenia 

1. zmiany technologiczne, w szczególności: 

a) odmienne od przyjętych w dokumentacji projektowej warunki geologiczne (kategorie gruntu, ku-

rzawka, głazy narzutowe itp.) skutkujące niemożliwością zrealizowania przedmiotu umowy przy do-

tychczasowych założeniach technologicznych; 

b) odmienne od przyjętych w dokumentacji projektowej warunki terenowe, w szczególności istnienie 

podziemnych sieci, instalacji, urządzeń, nie zinwentaryzowanych obiektów budowlanych 

(bunkry, fundamenty, ściany szczelne itp.) skutkujące niemożliwością zrealizowania przedmiotu 

umowy przy dotychczasowych założeniach technologicznych lub materiałowych; 

c) konieczność zrealizowania projektu przy zastosowaniu innych rozwiązań technicznych lub mate-

riałowych ze względu na zmiany obowiązującego prawa  

C. Zmiany osobowe 

zmiana osób, przy pomocy których Wykonawca realizuje przedmiot umowy na inne osoby legitymu-

jące się co najmniej równoważnymi uprawnieniami, o których mowa w ustawie Prawo budowlane; 

zmiana osób, przy pomocy których Zamawiający realizuje przedmiot umowy na inne osoby legity-

mujące się co najmniej równoważnymi uprawnieniami, o których mowa w ustawie Prawo budowlane 



zmiana podwykonawcy, przy pomocy którego Wykonawca wykonuje przedmiot umowy na innego - 

dysponującego co najmniej porównywalnym doświadczeniem, potencjałem technicznym i osobo-

wym; 

rozszerzenie lub zmniejszenie zakresu podwykonawstwa w porównaniu do wskazanego w ofercie 

wykonawcy, o ile posłużenie się podwykonawcą doprowadzi do skrócenia terminu wykonania przed-

miotu umowy,  

D. Pozostałe zmiany  

siła wyższa uniemożliwiająca wykonanie przedmiotu umowy zgodnie z SIWZ; 

zmiana sposobu rozliczania umowy lub dokonywania płatności na rzecz Wykonawcy na skutek 

zmian w zawartej przez Zamawiającego umowy o dofinansowanie projektu lub wytycznych dotyczą-

cych realizacji projektu; 

E. Nie stanowi zmiany umowy w rozumieniu art. 144 ustawy Prawo zamówień publicznych: 

zmiana danych związanych z obsługą administracyjno-organizacyjną Umowy (np. zmiana nr ra-

chunku bankowego, zmiana dokumentów potwierdzających uregulowanie płatności wobec podwy-

konawców); 

zmiany danych teleadresowych, zmiany osób wskazanych do kontaktów miedzy Stronami; 

udzielenie zamówień dodatkowych określonych w przepisach o zamówieniach publicznych 

Powyższy katalog zmian wprowadzony uchroni zamawiającego od naruszenia przepisów PZP w 

przypadku zaistnienia nieprzewidzianych okoliczności , które w trakcie realizacji mogą wystąpić. 

Zamawiającym będzie uprawniony do skorzystania z powyższych zapisów a nie zobowiązany do ich 

zastosowania. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę SIWZ i projektu umowy w zakresie zmian terminu umowy. 

Zaproponowane przez Zamawiającego postanowienia umowne nie naruszają art. 144 pzp.  

Pytanie nr 19 

Prosimy o uwzględnienie poniższych kar umownych w projekcie umowy: 

Zamawiający zapłaci Wykonawcy kary umowne: 

- za zwłokę w zapłacie wynagrodzenia należnego wykonawcy w wysokości 0,2% wynagrodzenia 

umownego brutto za każdy dzień zwłoki, licząc od upływu ustalonego terminu na zapłatę, 

- za zwłokę w przekazaniu placu budowy przez Zamawiającego w wysokości 0,2% wynagrodzenia 

umownego brutto za każdy dzień zwłoki, licząc od upływu ustalonego terminu na przekazanie placu 

budowy 

- z tytułu nieuzasadnionego przedłużania czynności odbioru w wysokości 0,2% wynagrodzenia 

umownego brutto za każdy dzień zwłoki, licząc od upływu ustalonego terminu na rozpoczęcie lub 

zakończenie czynności odbiorowych 

- w przypadku odstąpienia od umowy z winy Zamawiającego w wysokości 10% wynagrodzenia 

umownego. 

Zgoda na uwzględnienie kar umownych zrównoważy prawa i obowiązki stron.  

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę postanowień umownych w zakresie obciążenia karą 

umowną Zamawiającego za zwłokę w zapłacie wynagrodzenia, bowiem nie jest to zgodne z art. 483 

kc (kara umowna przysługuje za brak wykonania zobowiązania niepieniężnego). Za opóźnienie w 

terminie zapłaty wynagrodzenia wykonawcy przysługują odsetki ustawowe, nawet jeżeli nie są one 

zapisane w umowie. Zamawiający nie wyraża zgody na karę umowną za zwłokę w przekazaniu placu 

budowy czy też  przedłużanie czynności odbioru, bowiem wykonania nie będzie ponosił negatyw-

nych konsekwencji za działania zawinione przez wykonawcę.  

Zamawiający wyraża zgodę na wprowadzenie kary umownej obciążającej Zamawiającego za 

odstąpienie od umowy z winy Zamawiającego w wysokości 10 % wynagrodzenia umownego. W 

związku z powyższym Zamawiający w § 17 dodaje się ust. 5, który otrzymuje brzmienie: 

„Zamawiający zapłaci Wykonawcy karę umowną w wysokości 10 % wynagrodzenia umownego 

brutto, o którym mowa w § 3 ust. 1 umowy, w przypadku odstąpienia od umowy przez Wykonawcę 



z przyczyn dot. Zamawiającego”.   zmianie ulega strona 57 SIWZ, która zostaje zastąpiona stroną 57 

A SIWZ, w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszych wyjaśnień.  

Pytanie nr 20 

Prosimy o zmianę wysokości kar umownych: 

- z 10% na 5%, o których mowa w § 17 ust.1 pkt 1 projektu umowy 

- z 0,2% na 0,1%, o których mowa w § 17 ust.1 pkt 2-4 projektu umowy  (pkt 4 i pkt 7 dotyczy tego 

samego z tą różnicą, że jest inna wysokość kary) 

Odpowiedź: 
Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę wysokości kar umownych. 
Pytanie nr 21 

Prosimy o wprowadzenie poniższego lub podobnego zapisu do projektu umowy: 

Wykonawcy przysługuje prawo odstąpienia od umowy (oprócz przypadków określonych w przepi-

sach Kodeksu Cywilnego) w przypadku, gdy Zamawiający: 

- nie uregulował w terminie wskazanym w umowie zobowiązań finansowych wobec  Wykonawcy  

- bez uzasadnionych powodów przedłuża proces przekazania placu budowy lub odbioru przedmiotu 

umowy 

- odmawia bez wskazania uzasadnionej przyczyny odbioru robót lub podpisania protokołu odbioru, 

- zawiadomi Wykonawcę, iż wobec zaistnienia uprzednio nieprzewidzianych okoliczności nie będzie 

mógł spełnić swoich zobowiązań umownych wobec Wykonawcy. 

Zamawiający w postępowaniu posiada szczególnie uprzywilejowaną pozycję, jednakże zna-

czące naruszenie przez Zamawiającego równowagi stron umowy może zostać zakwestionowane 

przez Krajową Izbę Odwoławczą. 
Zamawiający nie powinien konstruować umowy w sposób, który negatywnie wpłynie na ilość złożo-

nych w przetargu ofert. Nie może także przerzucić całości ryzyka gospodarczego na wykonawcę 

(wyrok Sądu Okręgowego Warszawa-Praga o sygn. akt IV Ca 508/05). 

Określając wysokość kar umownych, Zamawiający powinien kierować się zdrowym rozsądkiem. 

Zbyt restrykcyjne kary umowne w połączeniu z wynikającą z ustawy o finansach publicznych ko-

niecznością ich dochodzenia przez Zamawiającego może prowadzić nie tylko do negatywnych kon-

sekwencji dla wykonawcy, ale być powodem niemożności zrealizowania zamówienia. 

Z uwagi na fakt, iż to Zamawiający jest gospodarzem postępowania o udzielenie zamówienia pu-

blicznego, korzystanie z tak uprzywilejowanej pozycji nie może jednak przejawiać się w kształtowa-

niu wzoru umowy w sposób, który rażąco będzie naruszał równowagę stron umowy. Mimo możli-

wości przerzucenia znacznego ryzyka na wykonawcę zamawiający powinni dążyć do przygotowania 

umowy, która nie tylko zabezpieczy ich interesy, ale będzie także odpowiedzią na potrzeby rynku. 

Zbyt rygorystyczne postanowienia umowy mogą doprowadzić do niezrealizowania inwestycji lub 

niezrealizowania jej w oczekiwanym przez zamawiającego terminie.  

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę postanowień umownych w wersji proponowanej przez 

Wykonawcę. § 11 wzoru umowy o roboty budowlane zawiera wystarczające zabezpieczenie intere-

sów Wykonawcy, tym bardziej, iż katalog przesłanek do odstąpienia przez wykonawcę jest otwarty. 

Zamawiający w § 11 dodaje ust. 5, który otrzymuje brzmienie: 

„Oświadczenie o odstąpieniu Wykonawcy powinno być złożone w terminie do 60 dni od dnia 

powstania przyczyny uzasadniającej odstąpienie od umowy”; zmianie ulega strona 51 SIWZ, która 

zostaje zastąpiona stroną 51 A SIWZ, w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszych 

wyjaśnień.  

Pytanie nr 22 

Wnosimy o usunięcie zapisów z projektu umowy, które są niezgodne z aktualnie obowiązującym 

prawem i orzecznictwem. 

Uchwała Sądu Najwyższego z 18 lipca 2012 r. (sygn. akt III CZP 39/12) przesądziła, że odstępują-

cemu nie przysługuje roszczenie o zapłatę kary umownej na wypadek zwłoki lub opóźnienia, jeżeli w 



umowie zastrzeżono również taką karę w związku z odstąpieniem od umowy. Po odstąpieniu od 

umowy wyłączona jest zatem możliwość kumulatywnego dochodzenia kary umownej za odstąpienie i 

kar zastrzeżonych na wypadek nienależytego wykonania umowy. 

Odstępującemu nie przysługuje wybór, może skorzystać tylko z kary z tytułu odstąpienia. Strona od-

stępująca zgodnie z ustalonymi umową przesłankami nie może żądać od kontrahenta zapłaty zarówno 

kary z tytułu odstąpienia, jak i kar z tytułu nienależytego wykonania umowy. Kary te bowiem wza-

jemnie się wykluczają. Kara umowna za odstąpienie pochłania kary za nienależyte wykonanie. 

Nie można więc domagać się zapłaty obu, gdyż jak wynika z uchwały SN, nie jest możliwe jednoczesne 

spełnienie przesłanek, od których naliczenie tych kar jest uzależnione: wykonanie, choćby w sposób 

nienależyty, a jednocześnie niewykonanie tej samej umowy.(Gazeta Prawna) 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody na zmianę postanowień umownych. Proponowane przez Zamawia-

jącego postanowienia umowne (§ 17 ust. 2 wzoru umowy o roboty budowlane) dają możliwość po-

bierania kary umownej z różnych tytułów, bowiem istnieją różne możliwości obciążenia karą 

umowną wykonawcy za brak spełnienia danych obowiązków.  Nie ma żadnego przepisu prawa, który 

zabrania zamawiającemu pobierania kary umownej za odstąpienie od umowy oraz za zwłokę w wy-

konaniu przedmiotu umowy. Orzecznictwo Sądu Najwyższego nie jest źródłem prawa, zaś Zamawia-

jący nie ma obowiązku stosowania się do orzeczeń Sądu Najwyższego, które są wiążące wyłącznie 

w danej sprawie między stronami danego postępowania. Zamawiający we własnym zakresie  i w 

odniesieniu do danej sytuacji faktycznej będzie analizował, czy naliczy karę umowną za odstąpienie 

od umowy i inną karę umowna.  

Pytanie nr 23 

Prosimy o wprowadzenie limitu kar umownych przysługujących Zamawiającemu do 10% wartości 

umowy. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie wyraża zgody na wprowadzenie limitu kar umownych. 

Pytanie nr 24 

Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający dysponuje wszelkimi wymaganymi prawem decyzjami 

administracyjnymi oraz uzgodnieniami potrzebnymi w celu wykonania zamówienia, które zachowują 

ważność na okres wykonania zadania, a skutki ewentualnych braków w tym zakresie nie obciążają 

Wykonawcy. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że posiada prawomocną decyzję pozwolenia na budowę, którą w załączeniu 

przedstawia. 

Pytanie nr 25 

Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiającemu przysługuje prawo dysponowania nieruchomością na 

cele budowlane w zakresie całego terenu, na którym będzie realizowana inwestycja, a ewentualne 

braki w tym zakresie nie obciążają Wykonawcy. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że posiada prawo własności do dysponowania nieruchomością na cele bu-

dowlane dla terenu objętego przedmiotem zamówienia. 

Pytanie nr 26 

Prosimy o potwierdzenie, że w przypadku wystąpienia braków lub błędów w zakresie opisu 

przedmiotu zamówienia określonego w dokumentacji załączonej do SIWZ i stanowiącej podstawę 

wyceny oferty, w przypadku konieczności wykonania robót wynikających z zaistnienia ww. 

okoliczności Wykonawca otrzyma wynagrodzenie dodatkowe, a termin wykonania zamówienia 

ulegnie stosownemu wydłużeniu. 

Odpowiedź: 
Wzór umowy o roboty budowlane określa zasady zlecenia robót dodatkowych. Brak jest zatem podstaw do 

potwierdzania lub odmowy potwierdzenia ww. kwestii.  

 

 



Pytanie nr 27 

Prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający udostępnił Wykonawcom wszelkie niezbędne dane 

mogące mieć wpływ na ryzyko i okoliczności realizacji przedmiotu umowy. Prosimy również o 

potwierdzenie, że Zamawiający udostępnił Wykonawcom wszelkie dane dotyczące urządzeń 

podziemnych i ich lokalizacji, zaś brak jakichkolwiek dokumentów lub danych w tym zakresie bądź 

ujawnienie się stanu odmiennego od wskazanego w przekazanych przez Zamawiającego 

dokumentach - w przypadku, gdy na skutek takiej sytuacji niezbędne będzie wykonanie robót 

dodatkowych (nieobjętych dokumentacja projektową) stanowić będzie podstawę do wydłużenia 

terminu realizacji oraz zapłaty wynagrodzenia dodatkowego. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że udostępnił posiadaną dokumentację techniczną, na podstawie której uzy-

skano decyzję pozwolenia na budowę, ponadto zamawiający informuje, że załączony wzór umowy 

określa zasady zlecenia robót dodatkowych i dopuszczane zmiany umowy. 

Pytanie nr 28 

Prosimy o potwierdzenie, że Wykonawca na etapie oferty jest nie zobowiązany do podania nazw firm 

podwykonawców, jeśli jest na etapie ich wyboru. 

Mając na uwadze cel i funkcję przedmiotowego przepisu oraz biorąc pod uwagę brzmienie art. 36b 

ust. 2 ustawy PZP wydaje się, iż wskazany wymóg dotyczy Podwykonawców, którzy są znani Wy-

konawcy na etapie sporządzania i składania oferty, tj. dotyczy wskazania firm tych Podwykonawców, 

którzy mieliby uczestniczyć w wykonaniu części zamówienia określonej w ofercie i są w danym 

momencie już znani Wykonawcy. 

Taką interpretację tego przepisu prezentuje również Włodzimierz Dzierżanowski (artykuł Weryfika-

cja podwykonawców -Zamówienia Publiczne DORADCA nr 6/2016) - wskazuje on, iż obowiązek 

wskazania firm Podwykonawców dotyczy jedynie Podwykonawców na danym etapie (w tym wy-

padku - sporządzania i składania oferty) skonkretyzowanych, tj. którzy są znani Wykonawcy i któ-

rych dotyczy istniejący po stronie Wykonawcy zamiar powierzenia im wykonania określonych w 

ofercie części zamówienia. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że oczekuje podania podwykonawców na etapie składania oferty. 

Pytanie nr 29 

Wnosimy o skrócenie terminu na zaakceptowanie projektu umowy z podwykonawcą i kopii umowy 

potwierdzonej za zgodność z oryginałem z 14 dni na 7 dni. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na ww. zmianę. 

Pytanie nr 30 

Prosimy o potwierdzenie, że cena ryczałtowa, o której mowa w SIWZ i w projekcie umowy pozostaje 

stała w zakresie robót ujętych w dokumentacji załączonej do SIWZ, natomiast nie obejmuje robót 

tam nieprzewidzianych oraz że obowiązek uwzględnia w wynagrodzeniu wszelkich kosztów związa-

nych z realizacją przedmiotu umowy dotyczy wyłącznie kosztów możliwych do oszacowania na pod-

stawie dostarczonej przez Zamawiającego dokumentacji, nie obejmuje zaś kosztów niemożliwych do 

przewidzenia na etapie oferowania, w szczególności wynikających z błędów/braków od wskazanych 

w dokumentacji warunków gruntowych, wodnych, archeologicznych, ujawnia się nie zinwentaryzo-

wanych lub błędnie zinwentaryzowanych instalacji podziemnych itp., oraz że w przypadku koniecz-

ności wykonania robót wynikających z zaistnienia ww. okoliczności wykonawca otrzyma wynagro-

dzenie dodatkowe. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że definicja wynagrodzenia ryczałtowego i składające się na nie elementy 

wynagrodzenia określa § 3 ust. 2 wzoru umowy o roboty budowlane.  

Pytanie nr 31 

Zamawiający zgodnie z dokumentacją projektową wymaga, aby oferowane przez wykonawcę na-

wierzchnie sportowe posiadały odpowiednie dokumenty określone w dokumentacji projektowej.    



Wnosimy, by Zamawiający zobowiązał wykonawcę do dołączenia dokumentów (np. na wezwanie 

Zamawiającego przed podpisaniem umowy), o których mowa wyżej, na potwierdzenie, że zapropo-

nowany produkt zarówno na etapie składania oferty, jak również na etapie realizacji będzie spełniał 

wymagania Zamawiającego. 

Często w postępowaniach przetargowych wykonawcy przedkładają różne dokumenty, które są roz-

bieżne z oficjalnymi dokumentami producenta, korzystając np. z dokumentów składanych w innych 

postępowaniach przetargowych lub które są tworzone w celu spełnienia warunków określonych przez 

Zamawiającego. Informacja o takim procederze znalazła się na stronie internetowej akredytowa-

nej  instytucji upoważniaj do badań  powołanej przez Prezesa Rady Ministrów tj  Instytutu 

Sportu  http://insp.waw.pl/content/blogcategory/45/145/lang,pl/ gdzie  zawarto ostrzeżenie cyt „ Sza-

nowni Państwo, w związku z informacjami, iż na rynku funkcjonują sfałszowane certyfikaty Zespołu 

Certyfikacji Instytutu Sportu - PIB, prosimy o telefoniczne lub mailowe potwierdzanie w naszej jed-

nostce czy dany certyfikat jest ważny i dotyczy wyrobów wymienionych w jego treści”. 

Zwracamy także uwagę, że w ostatnim okresie dużo firm wykonawczych ogłosiło upadłość.   

Czy w związku z powyższym Zamawiaczy dopisze w SIWZ do katalogu dokumentów, wymóg przed-

łożenia dokumentów nawierzchni syntetycznych? 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że odnośnie obowiązków wykonawcy dotyczących dokumentów potwier-

dzających wymagania jakościowe przedmiotu zamówienia mają zastosowanie zapisy § 1 ust. 7-9 

wzoru umowy. 

Pytanie nr 32 

Czy Zamawiający dopuszcza zastosowanie materiałów i produktów równoważnych?  

Jeżeli Zamawiający tak, wówczas opis przedmiotu zamówienia powinien zawierać precyzyjnie okre-

ślone wymagania Zamawiającego w odniesieniu do dopuszczanego przez niego zakresu równoważ-

ności. Odpowiedni stopień doprecyzowania wymagań w opisie rozwiązania równoważnego umożli-

wia precyzyjną ocenę spełnienia warunku równoważności, tym samym umożliwia Zamawiającemu 

bezstronną ocenę złożonych ofert. Niezbędne jest, aby taki opis był sporządzony w sposób jasny, 

zrozumiały i zawierający wszystkie elementy niezbędne do prawidłowego sporządzenia oferty. 

W wyroku KIO/UZP 254/08 Krajowa Izba Odwoławcza odnosząc się do wykładni pojęcia „równo-

ważności” zwróciła uwagę, że „Dla oceny w postępowaniach, w których przewidziano składanie 

ofert równoważnych nie wystarczy językowa wykładnia pojęcia „równoważność”, ale zawarte w 

SIWZ określenia uściślające wymogi Zamawiającego, odnoszące się do dopuszczalnego przez niego 

zakresu równoważności ofert (…). Zamawiający w SIWZ powinien doprecyzować zakres dopuszczal-

nej równoważności ofert. W przeciwnym razie nie będzie w stanie ocenić ofert pod kątem własnych 

potrzeb oraz porównać złożonych ofert. Określenie chociażby minimalnych wymagań w zakresie pa-

rametrów oferowanych wyrobów pozwala uznać ów wybór za równoważny bądź nie, a w konsekwen-

cji dopuścić ofertę do oceny, bądź ją odrzuci jako niezgodną z treścią SIWZ”. 

Z uwagi na powyższe, wnosimy o dodanie stosownego zapisu w SIWZ w przypadku, gdy Wyko-

nawca będzie składać ofertę z rozwiązaniem równoważnym, tj.:  

Zgodnie z art. 30 ust. 4 i ust. 5 ustawy Pzp Wykonawca stosujący materiały lub produkty równo-

ważne, zobowiązany jest do zastosowania materiałów lub produktów o parametrach nie gorszych niż 

określone w dokumentacji projektowej.  

Odpowiedź: 

Zamawiający dodaje zapis w SIWZ dotyczący dopuszczenia rozwiązań równoważnych zgodnie z art. 

30 ust. 4 i ust. 5 ustawy Pzp, w przypadku, gdy wykonawca będzie składać ofertę z rozwiązaniem 

równoważnym…………………… 

Pytanie nr 33 

Przedmiotem zamówienia są roboty budowlane związane m.in. z budową boiska z nawierzchni po-

liuretanowej, boiska z trawy syntetycznej i oświetlenia.  

Zamawiający zgodnie z Rozdziałem III Część 1 ust. 5 SIWZ wymaga:  

„W celu potwierdzenia spełnienia przez wykonawcę warunków udziału w postępowaniu dotyczą-

cych zdolności zawodowej - zamawiający wyraża jako minimalny poziom: 

http://insp.waw.pl/content/blogcategory/45/145/lang,pl/


1) Wykonanie nie wcześniej niż w okresie ostatnich 5 lat przed upływem terminu składania ofert, a 

jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy - w tym okresie, co najmniej dwóch robot budow-

lanych, każda obejmująca wykonanie nawierzchni poliuretanowej o powierzchni min. 

700 m2”. 

Przedmiot zamówienia stanowią roboty budowlane na obiekcie sportowym, które nie są powszechnie 

dostępne o ustalonych standardach i które wymagają od wykonawcy oprócz specjalnych kwalifikacji 

zawodowych, przede wszystkim specjalnych kwalifikacji technicznych uwzględniających doświad-

czenie wykonawcy związane z przedmiotem zamówienia. Biorąc pod uwagę, że jest wiele inwestycji 

zrealizowanych nieprawidłowo lub niedokończonych, gdzie Zamawiający byli zmuszeni rozwiązać 

umowę i  ponownie przeprowadzić procedury przetargowe, które zwiększyły koszty inwestycji, wno-

simy o ustanowienie warunków udziału poprzez żądanie od wykonawcy wykazania się doświad-

czeniem w zrealizowaniu minimum dwóch robót polegających na budowie lub przebudowie 

robót budowlanych, w ramach których wykonano boisko z trawy syntetycznej, boisko lub bież-

nię z nawierzchni poliuretanowej o powierzchni min. 700m2 oraz oświetlenie. 
Ustawa Prawo zamówień publicznych przewiduje, że o udzielenie zamówienia publicznego mogą 

ubiegać się wykonawcy, którzy posiadają zdolności zawodowe (doświadczenie). Nie chodzi przy tym 

o minimalne doświadczenie, lecz o wykazanie przez wykonawców posiadania doświadczenia w rea-

lizacji konkretnych zadań, jako pewnej umiejętności zdobytej i ugruntowanej w trakcie praktyki. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że podtrzymuje zapis dotyczący warunku zdolności zawodowej w brzmie-

niu: 

„W celu potwierdzenia spełnienia przez wykonawcę warunków udziału w postępowaniu 

dotyczących zdolności zawodowej – zamawiający wyraża jako minimalny poziom: 

1) Wykonanie  nie wcześniej niż w okresie ostatnich 5 lat przed upływem terminu 

składania ofert, a jeżeli okres prowadzenia działalności jest krótszy - w tym okresie, co 

najmniej dwóch robót budowlanych, każda obejmująca wykonanie nawierzchni 

poliuretanowej o powierzchni min. 700 m2” 

 

Pytanie nr 34 

Wnosimy o wyrażenie zgody na rozliczanie częściowe, co znacznie usprawni rozliczanie się Wyko-

nawcy z ewentualnymi podwykonawcami. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na rozliczenie częściowe. 

Pytanie nr 35 

Zamawiający zobowiązuje Wykonawcę do zatrudnienia na podstawie umowy o pracę osób wy-

konujących bezpośrednio  roboty przygotowawcze, roboty ziemne, roboty związane z wykona-

nie nawierzchni poliuretanowej i nawierzchni z trawy syntetycznej, wszystkie roboty monta-

żowe, roboty elektryczne instalacyjne i montażowe przy realizacji przedmiotu zamówienia. 

Czy w przypadku wykonywania powyższych robót przez podwykonawcę, ten obowiązek ma 

spoczywa na podwykonawcy lub dalszym podwykonawcy? 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że oczekuje, iż wykonywane przez podwykonawców roboty przygotowaw-

cze roboty ziemne, roboty związane z wykonaniem nawierzchni poliuretanowej i nawierzchni z trawy 

syntetycznej, wszystkie roboty montażowe, roboty elektryczne instalacyjne i montażowe przy reali-

zacji przedmiotu zamówienia, będą  realizowane przez osoby zatrudnione na podstawie umowy o 

pracę. Wynika to wprost w § 6 ust. 6 wzorca umowy o roboty budowlane.  

Pytanie nr 36 

Wnosimy o dopuszczenie nawierzchni z poliuretanu typu natryskowego, która posiada wszystkie 

wymagane przez zamawiającego dokumenty, o poniższych parametrach: 

 a)     Wytrzymałość  na rozciąganie - 0,60 Mpa 

b)     Wydłużenie w chwili zerwania -  80 % 

http://www.komunikaty.pl/komunikaty/i/kategoria-Przetargi/1?q=zamówienia+publiczne
http://www.komunikaty.pl/komunikaty/i/kategoria-Przetargi/1?q=zamówienia
http://www.komunikaty.pl/komunikaty/0,133631.html?tag=wykonawca


c)     Współczynnik tarcia - 0,55 

d)     Odkształcenie pionowe w temp. 23ºC – 2,2 mm 

e)     Amortyzacja – redukcja siły w temp. 23ºC - 40% 

f)      Grubość całkowita nawierzchni - min 13 mm 

Proponowana nawierzchnia od lat układana jest na obiektach lekkoatletycznych w całym kraju i za-

granicą oraz posiada wszystkie wymagane atesty, badania i certyfikaty wymagane przez Zamawia-

jącego. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że dopuszcza nawierzchnię o przedstawionych w pytaniu parametrach pod 

warunkiem posiadania przez nawierzchnię wszystkich wymaganych dokumentów.  

Pytanie nr 37 

Czy w celu potwierdzenia, iż oferowane nawierzchnie syntetyczne spełniają wymagania Zamawiają-

cego należy złożyć na wezwanie Zamawiającego przed podpisaniem umowy, dokumenty charakte-

ryzujące oferowany produkt wymienione w dokumentacji projektowej, takie jak: 

Dla nawierzchni poliuretanowej ( 2.2.4. Nawierzchnia boiska wielofunkcyjnego) : 

 1. Badania na bezpieczeństwo ekologicznie nawierzchni 

2. Certyfikat First Class IAAF 

3. Atest Higieniczny PZH 

4. Aktualne badania laboratorium posiadające akredytacje IAAF potwierdzające parametry ofero-

wanej nawierzchni a wymaganej przez Projektanta 

5. Aktualne badania na zgodność z normą PN-EN 14877: 2013 

6. Autoryzacja producenta systemu 

7. Karta techniczna systemu 

Dla nawierzchni z trawy syntetycznej (2.3.4. Nawierzchnia boiska do piłki nożnej): 

1. Autoryzacja dla wykonawcy wystawiona i podpisana przez producenta z określeniem przeznacze-

nia (nazwa inwestycji). 

2. Gwarancja na oferowaną nawierzchnię i podkład wystawiona i podpisana przez produ-

centa z określeniem przeznaczenia (nazwa inwestycji). 

3. Próbka nawierzchni i podkładu o wymiarach min. 15x15cm z etykietą określającą nazwę 

producenta. 

4. Atest PZH na oferowaną nawierzchnię. 

5. Atest PZH na oferowane wypełnienie (granulat EPDM szary z recyklingu, piasek). 

6. Kompletny raport z badań na oferowany system nawierzchniowy (trawa, wypełnienie, 

podkład) wykonany przez stosowne laboratorium posiadające akredytację FIFA (np. Labo-

sport, ISA Sport lub Sports Labs) potwierdzający zgodność z określonymi wymaganymi pa-

rametrami. (W celu poszerzenia konkurencyjności postępowania dopuszcza się badania z 

innym wypełnieniem) 

7. Karta techniczna określająca technologię produkcji oraz gęstość nawierzchni podpisana 

przez producenta z określeniem przeznaczenia (nazwa inwestycji). 

Załączenie powyższych dokumentów da możliwość Zamawiającemu już na etapie postępowania 

przetargowego weryfikację oferowanych rozwiązań. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że materiały stosowane przez Wykonawcę podczas realizacji przedmiotu 

umowy powinny być fabrycznie nowe i odpowiadać, co do jakości, wymogom wyrobów dopuszczo-

nych do obrotu i stosowania w budownictwie zgodnie z art. 10 ustawy z dnia 07.07.1994r. Prawo 

budowlane (Dz. U. z 2016 r., poz. 290 z późn. zm.) oraz jakościowym i gatunkowym wymaganiom 

określonym w opisie przedmiotu zamówienia oraz dokumentacji projektowej i specyfikacji technicz-

nej wykonania i odbioru robót budowlanych. Dokumenty potwierdzające wymagania opisane w 

projekcie budowlanym Wykonawca przedłoży Zamawiającemu przed ich wbudowaniem pod 

rygorem nakazu rozbiórki wykonanych robót i demontażu wbudowanych materiałów na koszt 

Wykonawcy. 

 



Pytanie nr 38 

Czy zamawiający uzna dodatkowo system nawierzchni z trawy syntetycznej o następujących mini-

malnych parametrach technicznych i użytkowych: 

a) Rodzaj włókna: Polietylenowe, monofilamentowe, każde włókno posiada symetryczne minimum 

trzy 

rdzenie wzmacniające na całej długości włókna 

b) Wysokość włókna ponad podkładem: min 45mm 

c) Waga włókna: min 1000 g/m2 

d) Grubość każdego włókna: min 380 μm 

e) Kolor: zielony w dwóch różnych odcieniach 

f) Ilość pęczków: min 8600/m2 

g) Waga całkowita: min 1800 g/m2 

h) Siła wyrywania pęczka (niepostarzone i postarzone) min 38 N 

i) Podkład: Poliuretanowy 

j) Przepuszczalność wody trawy syntetycznej: min 3500 mm/h 

k) Ciężar włókna Min 12 000 Dtex 

Mata absorbująca (wymagane parametry minimalne) 

a) Rodzaj podkładu: Prefabrykowana mata pianki poliolefinowej z systemem kanałów drenarskich 

zapewniających odwodnienie boiska 

b) Grubość podkładu: min. 10 mm 

c) Odporność na rozciąganie min. 0,15 MPa 

d) Odkształcenie pionowe 6,0-7,0 mm 

e) Redukcja siły 30-45% 

Proponowane rozwiązanie jest równoważne do zaprojektowanego i spełnia takie same funkcje 

związane z odwodnieniem. Posiada wszystkie wymagane przez Zamawiającego dokumenty okre-

ślone w projekcie. Ponadto zwiększy się konkurencyjność postępowania. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że dopuszcza nawierzchnię o przedstawionych w pytaniu parametrach pod 

warunkiem posiadania przez nawierzchnię wszystkich wymaganych dokumentów.  

Pytanie nr 39 

Zamawiający ogłasza przetarg na budowę boiska z parametrami trawy syntetycznej określonymi w 

sposób bardzo szczegółowy wskazując na konkretny model trawy, konkretnego producenta. Wno-

simy o dopuszczenie trawy z parametrami bardzo zbliżonymi do określonych przez Zamawiającego 

a nawet w niektórych punktach wyższych. Działanie takie przełoży się na zwiększoną liczbę złożo-

nych ofert i realniejsze wyceny wykonawców, którzy będą mogli wybrać odpowiednią nawierzchnię 

spośród większej  liczby produktów, a nie będą zdani tylko na jednego producenta, który albo ogra-

nicza dostępność tego produktu albo stosuje bardzo wysokie ceny. To nie leży w interesie Zamawia-

jącego, który dysponując środkami publicznymi powinien tak dobrać parametry składowe zadania, 

aby możliwość wystartowania w tym przetargu miała jak największa liczba wykonawców. Na-

wierzchnia z zaproponowanymi parametrami, została przebadana przez specjalistyczne laboratorium 

sportowe akredytowane przez FIFA, a uzyskane wyniki spełniają kryteria do poziomu FIFA QUAL-

TIY PRO. Wnosimy o dopuszczenie ofert z nawierzchniami o parametrach: 

Trawa syntetyczna TUFTOWANA  

- wysokość włókna 45 mm  

- Dtex:  17 000 dtex  

- ilość włókien: 120 000/m2  

- ilość pęczków: 10 000/m2 (parametr lepszy – 2000 pęczków więcej niż wymagane) 

- przepuszczalność wody trawy syntetycznej 3300 mm/h 

- kolor nawierzchni: dwa odcienie zielonego (parametr zgodny z wymaganiami) 

- kolor linii: białe, wklejane w nawierzchnię.  

 

 



Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że nie dopuszcza przedstawionej w pytaniu nawierzchni, nie zostały 

przedstawione pozostałe parametry techniczne zawarte w dokumentacji. 

Jednakże jako rozwiązanie alternatywne dopuszczamy nawierzchnię spełniającą poniższe 

parametry: 

a.    Rodzaj włókna: Polietylenowe, monofilamentowe, każde włókno posiada symetryczne 

minimum trzy rdzenie wzmacniające na całej długości włókna 

b.    Wysokość włókna ponad podkładem: min 45mm 

c.    Waga włókna: min 1000 g/m2 

d.    Grubość każdego włókna: min 380 μm 

e.    Kolor: zielony w dwóch różnych odcieniach 

f.    Ilość pęczków: min 8600/m2 

g.    Waga całkowita: min 1800 g/m2 

h.    Siła wyrywania pęczka (niepostarzone i postarzone) min 38 N 

i.    Podkład: Poliuretanowy 

j.    Przepuszczalność wody trawy syntetycznej: min 3500 mm/h 

k.    Ciężar włókna Min 12 000 Dtex 

Mata absorbująca (wymagane parametry minimalne) 

a.    Rodzaj podkładu: Prefabrykowana mata pianki poliolefinowej z systemem kanałów drenarskich 

zapewniających odwodnienie boiska 

b.    Grubość podkładu: min. 10 mm 

c.    Odporność na rozciąganie min. 0,15 MPa 

d.    Odkształcenie pionowe 6,0-7,0 mm 

e.    Redukcja siły 30-45% 

Pytanie nr 40 

Prosimy również o dopuszczenie wszystkich shock padów zgodnie z zapisem, że „typ maty oraz jej 

grubość powinna być zgodna z badaniem specjalistycznego laboratorium np. Labosport lub ISA – 

Sport lub Sports Labs” podanie przez Zamawiającego konkretnych grubości i parametrów 

technicznych tylko potwierdzają, że Zamawiający opisuje trawę sztuczną konkretnego producenta.  

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na dopuszczenie wszystkich shock padów.  Wymagamy 

prefabrykowanej maty z kanalikami drenarskimi zapewniającymi odwodnienie boiska. 

Jako rozwiązanie równoważne dopuszczamy matę o niżej przedstawionych parametrach: 

Mata absorbująca (wymagane parametry minimalne) 

a. Rodzaj podkładu: Prefabrykowana mata pianki poliolefinowej z systemem kanałów drenarskich 

zapewniających odwodnienie boiska 

b.    Grubość podkładu: min. 10 mm 

c.    Odporność na rozciąganie min. 0,15 MPa 

d.    Odkształcenie pionowe 6,0-7,0 mm 

e.    Redukcja siły 30-45% 

Pytanie nr 41 

Proszę o rezygnację z testu wytrzymałości na Lisport 20 020 cykli. Najnowsze badania na zgodność 

z wymaganymi FIFA TM 2015 wykonuje się w tak zwanych cyklach XL i takich cykli wykonuje się 

6000. Proszę więc, zgodnie z najnowszymi badaniami, o rezygnację z wymagania 20020 cykli Lisport. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że nie zmienia zapisów w tym zakresie. Nawierzchnia do piłki nożnej będzie 

bardzo mocno eksploatowana przez docelowych użytkowników w związku z powyższym zasadnym 

jest aby nawierzchnia pozytywnie przeszła badania na 20 200 cykli lisport. Gwarantuje to przy 

odpowiedniej pielęgnacji wieloletnią trwałość boiska. 

Pytanie nr 42 

Prosimy o rezygnację z wymogu certyfikatu FIFA PRO dla oferowanej trawy. Pozostałe wymagane 

dokumenty potwierdzają wysoką jakość sztucznej trawy, a wymaganie takiego certyfikatu tylko 



ogranicza oferentów.  

Proponowane przez nas zmiany są tym bardziej zasadne, że nie będzie miało to żadnego przełożenia 

jeśli chodzi o jakość planowanego obiektu.  

Nadmieniam, że Zamawiający wydatkuje środki publiczne, i rolą Zamawiającego jest wybranie 

oferty jak najkorzystniejszej zarówno jakościowo jak i finansowo. Dlatego powinien tak opisać 

przedmiot zamówienia,  aby jako największa ilość oferentów mogła wystartować w tym przetargu, 

nie utrudniając dostępu do zamówienia potencjalnym wykonawcom. Przestrzeganie uczciwej 

konkurencji leży w interesie publicznym, ponieważ pozwala na zachowanie przejrzystości i kontroli 

wydatków publicznych oraz wybranie oferty najkorzystniejszej z punktu widzenia Zamawiającego. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że nie wymaga certyfikatu FIFA. Jako obowiązujące zapisy w zakresie do-

kumentów na nawierzchnię z trawy syntetycznej należy brać zapisy z dokumentacji projektowej zał. 

nr 12 cz. II:, mianowicie: 

1. Autoryzacja dla wykonawcy wystawiona i podpisana przez producenta z określeniem prze-

znaczenia (nazwa inwestycji). 

2. Gwarancja na oferowaną nawierzchnię i podkład wystawiona i podpisana przez producenta z 

określeniem przeznaczenia (nazwa inwestycji). 

3. Próbka nawierzchni i podkładu o wymiarach min. 15x15cm z etykietą określającą nazwę pro-

ducenta. 

4.  Atest PZH na oferowaną nawierzchnię. 

5. Atest PZH na oferowane wypełnienie (granulat EPDM szary z recyklingu, piasek). 

6. Kompletny raport z badań na oferowany system nawierzchniowy (trawa, wypełnienie, 

podkład) wykonany przez stosowne laboratorium posiadające akredytację FIFA (np. Labo-

sport, ISA Sport lub Sports Labs) potwierdzający zgodność z określonymi wymaganymi pa-

rametrami. (W celu poszerzenia konkurencyjności postępowania dopuszcza się badania z in-

nym wypełnieniem). 

7. Karta techniczna określająca technologię produkcji oraz gęstość nawierzchni podpisana przez 

producenta z określeniem przeznaczenia (nazwa inwestycji). 

Pytanie nr 43 

Projekt podaje wymagania dotyczące trawy sztucznej i podkładu na podstawie konkretnego systemu 

produktu - konkretnej trawy sztucznej i podkładu, które wspólnie zostały przebadane. 

Stwierdzamy, że podane parametry są określone w sposób uniemożliwiający zaoferowanie jakiego-

kolwiek innego produktu niż jeden konkretny wskazany w projekcie. Wymagania projektowe unie-

możliwiają zaoferowanie wyczynowych traw sztucznych do piłki nożnej posiadających dokumenty 

zgodne z FIFA i normą PN-EN 15330. 

Należy obiektywnie stwierdzić, że każda trawa sztuczna ma swoje specyficzne właściwości, które w 

sumie dają odpowiednie parametry użytkowe. Dlatego określenie wymagań na podstawie konkret-

nego produktu jest niekorzystne dla wykonawców ze względu na ograniczenie konkurencji oraz nie-

korzystne dla Zamawiającego ponieważ spowoduje to zwiększenie wartości zamówienia. 

Zwracamy dodatkowo uwagę, że Zamawiający wydatkuje środki publiczne i rolą Zamawiającego jest 

wybranie oferty jak najkorzystniejszej zarówno jakościowo jak i finansowo. Dlatego powinien tak 

opisać przedmiot zamówienia, aby jako największa ilość oferentów mogła wystartować w tym prze-

targu, nie utrudniając dostępu do zamówienia potencjalnym wykonawcom. Przestrzeganie uczciwej 

konkurencji leży w interesie publicznym, ponieważ pozwala na zachowanie przejrzystości i kontroli 

wydatków publicznych oraz wybranie oferty najkorzystniejszej z punktu widzenia Zamawiającego. 

W związku z powyższym wnosimy o dopuszczenie wyczynowych traw sztucznych do piłki nożnej o 

wysokości włokien min. 45 mm posiadających dokumenty tj. 

a) Raport z badań przeprowadzony przez specjalistyczne laboratorium (np. Labosport lub ISA-Sport 

lub 

Sports Labs Ltd), dotyczący oferowanej nawierzchni, potwierdzający zgodność jej parametrów z 

FIFA 

Quality Concept for Football Turf. 



b) Certyfikat lub deklaracja zgodności z normą PN-EN 15330. 

c) Karta techniczna oferowanej nawierzchni, potwierdzona przez jej producenta. 

d) Atest PZH lub równoważny dla oferowanej nawierzchni i wypełnienia. 

e) Autoryzacja producenta trawy syntetycznej, wystawiona dla wykonawcy na realizowaną inwesty-

cję 

wraz z potwierdzeniem gwarancji udzielonej przez producenta na tę nawierzchnię. 

f) Certyfikat FIFA. 

Zaznaczamy, że nie chodzi o to aby Zamawiający obniżył jakość zamawianej nawierzchni z trawy 

sztucznej tylko o to aby opisał wymagania dotyczące nawierzchni w sposób zgodny z obowiązują-

cymi w branży standardami w Unii Europejskiej i zgodnie z wytycznymi FIFA oraz normą PN-EN 

15330. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że nie dopuszcza przedstawionej w pytaniu nawierzchni, gdyż nie zostały 

przedstawione podstawowe parametry techniczne. 

Jednakże jako rozwiązanie alternatywne Zamawiający dopuszcza nawierzchnię spełniającą poniższe 

parametry: 

a. Rodzaj włókna: Polietylenowe, monofilamentowe, każde włókno posiada symetryczne mi-

nimum trzy rdzenie wzmacniające na całej długości włókna 

b. Wysokość włókna ponad podkładem: min 45mm 

c. Waga włókna: min 1000 g/m2 

d. Grubość każdego włókna: min 380 μm 

e. Kolor: zielony w dwóch różnych odcieniach 

f. Ilość pęczków: min 8600/m2 

g. Waga całkowita: min 1800 g/m2 

h. Siła wyrywania pęczka (niepostarzone i postarzone) min 38 N 

i. Podkład: Poliuretanowy 

j. Przepuszczalność wody trawy syntetycznej: min 3500 mm/h 

k. Ciężar włókna Min 12 000 Dtex 

Pytanie nr 43 

Projekt podaje wymagania dotyczące parametrów nawierzchni pu: 

Wytrzymałość na rozciąganie 1,02-1,04 pa 

Wydłużenie w chwili zerwania 101-103% 

Współczynnik tarcia mierzony odczytem 

TRRL 

0,54-0,56 

Odkształcenie pionowe w temp. 23oC 1,7-1,9 mm 

Amortyzacja – redukcja siły w temp. 23oC  

Powyższe wymagania są niezgodnie z normą PN-EN 14877:2014 – obowiązująca w Unii Europej-

skiej norma określająca wymagania dotyczące sportowych nawierzchni pu otwartych obiektów spor-

towych - na którą się projekt się powołuje. 

Poniżej przedstawiamy wymagania wg aktualnej normy PN-EN 14877:2014 dla nawierzchni pu. 

 parametr wartość wymagana wg normy  

PN-EN 14877:2014 

Wytrzymałość na rozciąganie, N/mm2 (MPa) ³ 0,4 

Wydłużenie podczas zerwania, % ³ 40 

Tarcie/opór poślizgu, stopnie PTV: 

- nawierzchnia sucha 

- nawierzchnia mokra 

  

80÷110 

55÷110 

Przepuszczalność wody, mm/godz (dotyczy tylko wer-

sji przepuszczalnej dla wody) 

³ 150 

Odporność na zużycie/ścieranie aparatem Tabera, g ≤ 4 

Odporność po przyśpieszonym starzeniu:   



- wytrzymałość na rozciąganie, N/mm² 

- wydłużenie podczas zerwania, % 

- amortyzacja, % 

  - multisport 

  - lekkoatletyczna 

- odporność nawierzchni lekkoatletycznych na kolce: 

- wytrzymałość na rozciąganie po kolcach, N/mm² 

- zmniejszenie wytrzymałości, % 

- wydłużenie podczas zerwania po kolcach, % 

- zmniejszenie wydłużenia podczas zerwania, % 

≥ 0,4 

≥ 40 

  

35÷44 typ SA35÷44 

35÷50 typ SA35÷50 

  

≥ 0,4 

≤ 20 

≥ 40 

≤ 20 

Odporność po sztucznym starzeniu: 

- odporność na zużycie (ścieranie Tabera), mm 

- zmiana barwy, stopnie skali szarej 

  

≤ 4 

≥ 3 

Amortyzacja, %: 

  - multisport 

  

35÷44 typ SA35÷44 

Odkształcenie pionowe, mm: 

- multisport 

- lekkoatletyczna 

  

≤ 6 

≤ 3 

Zachowanie się piłki odbitej pionowo: 

- piłka koszykowa, m/% (w stosunku do betonu) multi-

sport                   

  

≥ 0,89/≥ 85 

  

Powyższe dowodzi, że wymagane przez Zamawiającego parametry są niezgodne z aktualną normą 

PN-EN 14877:2014. 

Poniżej przedstawiamy wymagania IAAF (International Association of Athletics Federations - pol. 

Międzynarodowe Stowarzyszenie Federacji Lekkoatletycznych – jedyna na świecie jednostka upo-

ważniona do standaryzacji i certyfikacji nawierzchni lekkoatletycznych), których spełnienie skutkuje 

wydaniem certyfikatu IAAF PRODUCT CERTIFICATE (certyfikat IAAF nawierzchni): 

parametr  wartość wymagana wg IAAF 

Zmniejszenie siły (amortyzacja), %   35÷50 

Odkształcenie pionowe, mm 0,6÷2,5 

Tarcie (współczynnik tarcia) ≥ 0,5 

Wytrzymałość na rociąganie, 

Mpa                                 

≥ 0,5 

Wydłużenie, % ≥ 40 

Powyższe dowodzi, że wprowadzone przez Zamawiającego wymagania dotyczące parametrów są 

niezgodne z wytycznymi IAAF, na certyfikat której się projekt powołuje. 

Informujemy, że jeśli wg wyników badań (przeprowadzonych przez akredytowane przez IAAF labo-

ratorium) będą spełnione w ww. tabeli wymagania to nawierzchnia otrzymuje certyfikat IAAF (Pro-

duct Certificate), który jako jedyny uprawnia do stosowania nawierzchni na każdym stadionie lekko-

atletycznym na całym świecie. 

Określenie wymagań dotyczących zamawianych produktów musi odnosić się do obiektywnie istnie-

jących norm, do których mogą się stosować wszyscy producenci systemów nawierzchni pu.   

Kuriozalnym jest stan rzeczy kiedy nawierzchnia pu typu zamawianego czyli typu NATRYSK speł-

niająca wymagania normy PN-EN 14877:2014 i IAAF akceptowana we wszystkich krajach Unii Eu-

ropejskiej i na świecie, nie mogłaby być zastosowana w m. Zakroczym tylko z powodu określenia 

wymagań przez Zamawiającego niezgodnie z obowiązującą w Unii Europejskiej normą i niezgodnie 

z IAAF.  

Określenie wymagań dotyczących zamawianych produktów musi odnosić się do obiektywnie istnie-

jących norm, do których mogą się stosować wszyscy producenci systemów nawierzchni pu.   



Jednocześnie zwracamy uwagę, ze wymagany Certyfikat First Class IAAF nie jest certyfikatem dla 

nawierzchni sportowej tylko dla obiektu sportowego, który spełnia określone przez IAAF wymagania 

dotyczące całego obiektu (stadionu). Dlatego wymóg posiadania Certyfikatu First Class jest błędny 

– powinno być Certyfikat IAAF (IAAF Product Certificate). 

W związku z powyższym wnosimy o stosowną korektę i dopuszczenie nawierzchni poliuretanowych 

zamawianego typu (typu NATRYSK), posiadających parametry zgodne z normą PN-EN 14877:2014 

i IAAF pod warunkiem posiadania dokumentów: 

- Certyfikat IAAF (IAAF Product Certificate) 

- aktualne badania laboratorium posiadające akredytację IAAF potwierdzające parametry oferowanej 

nawierzchni z wymogami IAAF 

- aktualne badania na zgodność z normą PN-EN 14877:2014 

- badania na bezpieczeństwo ekologiczne  

- autoryzacja producenta systemu 

- karta techniczna systemu 

- atest higieniczny PZH 

Zaznaczamy, że nie chodzi o to aby Zamawiający obniżył jakość zamawianej nawierzchni pu tylko 

o to aby opisał wymagania dotyczące nawierzchni w sposób zgodny z obowiązującą w Unii Europej-

skiej normą PN-EN 14877:2014 i IAAF. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że nie podziela opinii jakoby zaoferowana nawierzchnia nie spełniała wy-

tycznych przedstawionych w IAAF, czy w normie PN EN 14877, albowiem poprzez zawężenie pa-

rametrów nie można mówić, że dana nawierzchnia nie spełnia wymienionych norm. Powyższą opinię 

potwierdza Polski Związek Lekkiej Atletyki w dokumencie: Procedura Opiniowania i Uzgadniania 

Świadectw PZLA Obiektom Lekkoatletycznych, który wskazuje, że: 

„…Inwestorzy i projektanci, dokonując w projekcie opisu nawierzchni mogą, wg własnego uznania, 

ustalić zawężony zakres parametrów wymaganej nawierzchni i przedstawić dodatkowe wymagania 

gwarantujące np. bezpieczeństwo ekologiczne….” 

Wykonawca żąda aby Zamawiający zmienił wymagania na spełniające ogólne wymagania normy PN 

EN 14877 czy IAAF , które odnoszą się do wszystkich stosowanych typów nawierzchni (pełny po-

liuretan, sandwicz czy prefabrykat). Taki opis, bez wskazania jakichkolwiek szczegółowych wyma-

gań, nie daje możliwości otrzymania dobrej jakości produktu, ponieważ na rynku jest wiele na-

wierzchni poliuretanowych także o niskiej jakości. Wymagane jest więc ustalenie parametrów, które 

wzajemnie na siebie oddziaływując charakteryzują produkt w zakresie jego wytrzymałości i jako-

ści  zgodnie z docelowym przeznaczeniem. Nawierzchnia projektowanej bieżni ze względu na inten-

sywne użytkowanie i ogólną dostępność musi wykazywać się dużą trwałością, wytrzymałością na 

duże obciążenia, oraz odpornością. Zrealizowany obiekt ma zapewnić jego wieloletnie użytkowanie 

bez konieczności narażania się na usuwanie usterek. Dlatego w interesie publicznym leży, aby zada-

nie zrealizować w sposób i przy użyciu materiałów pozwalających zachować wysoką jakość inwe-

stycji. 

Wskazujemy jednocześnie, że wymóg przedłożenia Certyfikatu IAAF First Class nie jest błędem. 

Projektant ma świadomość, iż wskazany certyfikat wydawany jest dla obiektu i właśnie taki certyfikat 

obiektu, na którym oferowana nawierzchnia została położona jest wymagany, bowiem przy certyfi-

kacji obiektu wymaga się badań położonej nawierzchni na zgodność z wymaganiami, które wyko-

nane są w warunkach rzeczywistych, użytkowych, a nie jak w przypadku certyfikatu produktowego, 

który uzyskuje się na podstawie wzorcowej próbki. 

Projektant dodatkowo jako rozwiązanie równoważne dopuszcza nawierzchnię, która posiada doku-

menty przedstawione w projekcie spełniającą poniższe parametry: 

a)     Wytrzymałość  na rozciąganie - 0,60 Mpa 

b)     Wydłużenie w chwili zerwania -  80 % 

c)     Współczynnik tarcia - 0,55 

d)     Odkształcenie pionowe w temp. 23ºC – 2,2 mm 

e)     Amortyzacja – redukcja siły w temp. 23ºC - 40% 



f)      Grubość całkowita nawierzchni - min 13 mm 

Pytanie nr 44 

Proszę o potwierdzenie, że zakres robót jest zgodny z zamieszczonym przedmiarem robót. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że zgodnie z zapisami SIWZ „Wykonawca będzie wykonywał przedmiot zamó-

wienia w oparciu o projekt budowlany (załącznik nr 11 do SIWZ), projekt wykonawczy (załącznik nr 12 do 

SIWZ), specyfikację techniczną wykonania i odbioru robót (załączniki nr 13 do SIWZ), przedmiar robót (za-

łączniki nr 14 do SIWZ);  
Przedmiar robót przekazany w ramach załącznika do SIWZ należy traktować jako dokument informacyjny, z 

którego może skorzystać wykonawca, w celu sporządzenia kosztorysu ofertowego, ale nie ma takiego 

obowiązku. 

Wykonawca opisów poszczególnych pozycji przedmiaru robót nie powinien traktować jako ostatecznie 

definiujących wymagań dla danych robót. Nawet jeżeli w przedmiarze robót tego nie podano wykonawca 

winien przyjmować, że roboty w danej pozycji muszą być wykonane według (odpowiednio dla danego 

zadania): 

1) projektu budowlanego; 
2) projektu wykonawczego; 
3) specyfikacji technicznej wykonania i odbioru robót; 
4) obowiązujących przepisów technicznych i wiedzy technicznej; 
5) istotnych postanowień umowy lub projektu umowy.” 

Pytanie nr 45 

Proszę o potwierdzenie, że Zamawiający udostępnił całą dokumentację projektową, techniczną nie-

zbędną do wykonania przedmiotu zamówienia oraz że dokumentacja ta jest kompletna i odzwiercie-

dla stan faktyczny w zakresie warunków realizacji zamówienia, zaś brak jakichkolwiek dokumentów 

istotnych dla oceny warunków realizacji Inwestycji nie obciąża Wykonawcy. 

Odpowiedź: 

Zamawiający informuje, że udostępnił posiadaną dokumentację techniczną, na podstawie której uzy-

skano decyzję pozwolenia na budowę, ponadto zamawiający informuje, że załączony wzór umowy 

określa zasady zlecenia robót dodatkowych i dopuszczane zmiany umowy. 

Pytanie nr 46 

Proszę o potwierdzenie, że za termin wykonania robót wykonawcy przyjmuje się datę pisemnego 

zgłoszenia wykonawcy Zamawiającemu zakończenia robót. 

Odpowiedź: 

Zamawiający nie potwierdza, iż data zgłoszenia przez wykonawcę gotowości do odbioru jest równo-

znaczna z terminem wykonania umowy. Wykonanie umowy, w tym termin, potwierdza protokół od-

bioru końcowego stwierdzający wykonanie przedmiotu umowy. Samo zgłoszenie gotowości do od-

bioru nie jest przesłanką do uznania, iż roboty zostały wykonane w terminie. Wzór umowy o roboty 

budowlanej określa wyraźnie zasady i terminy dot. dokonywania czynności odbiorowych. 

Pytanie nr 47 

Projekt umowy (§16) dot. możliwości zmiany umowy w zakresie zmiany terminu podaje m.in. 

Informujemy, że do wykonania zamawianych robót w szczególności nawierzchni sportowych (trawa 

sztuczna i poliuretanowa) wymagane są rygorystyczne warunki w tym atmosferyczne (temperatura 

powietrza, temperatura punktu rosy, wilgotność powietrza, brak jakichkolwiek opadów atmosferycz-

nych). 

Określenia w projekcie umowy minimalnego wolumenu opadów atmosferycznych i przez minimum 

3 kolejne dni nie wyczerpują wymogów technologicznych zamawianych nawierzchni sportowych. 

Stwierdzamy, że zachodzi niebezpieczeństwo, że jeśli wystąpią opady jakiekolwiek atmosferyczne, 

które wg technologii uniemożliwiają wykonywanie robót wg obowiązującej technologii to wyko-

nawca nie będzie miał możliwości zmiany terminu wykonania robót – taka sytuacja jest niedopusz-

czalna. 

Należy obiektywnie stwierdzić, że warunki atmosferyczne są zmienne i niezależne do wykonawcy i 

wykonawca nie może ponosić odpowiedzialności za brak możliwości wykonywania robót zgodnie z 

technologią, co powoduje wydłużenie terminu wykonania robót. 



Powyższe jest niezbędne dla zapewnienia wykonawcy możliwości zmiany terminu wykonania robót 

w przypadku ww. okoliczności, sytuacji od niego obiektywnie niezależnych. 

W związku z powyższym wnosimy o zmianę wyżej cytowanego fragmentu umowy na następujący: 

Wystąpieniem warunków atmosferycznych uniemożliwiających wykonanie robót wg obowiązującej 

technologii. 

Odpowiedź: 

Zamawiający w § 16 ust. 1 pkt 1 dodaje literę j, która otrzymuje brzmienie: 

„wystąpienia warunków atmosferycznych uniemożliwiających wykonanie robót wg obowiązującej 

technologii”; zmianie ulega strona 54 SIWZ, która zostaje zastąpiona stroną 54 A SIWZ, w brzmie-

niu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszych wyjaśnień. 

 

 

Dokonane zmiany są zmianami istotnymi, o których mowa w art. 12a ust. 2 ustawy Pzp (Jeżeli 

zmiana treści ogłoszenia o zamówieniu jest istotna, w szczególności dotyczy określenia przedmiotu, 

wielkości lub zakresu zamówienia, kryteriów oceny ofert, warunków udziału w postępowaniu lub 

sposobu oceny ich spełniania, zamawiający przedłuża termin składania ofert o czas niezbędny na 

wprowadzenie zmian w ofertach) 

 

Zamawiający dokonuje zmiany terminu składania ofert oraz terminu otwarcia ofert w treści 

ogłoszenia o zamówieniu zamieszczonym w Biuletynie Zamówień Publicznych w dniu 19.06.2017 r. 

pod numerem 534324-N-2017 (zmienionego ogłoszeniem o zmianie ogłoszenia nr 500000197-N-

2017 w dniu 19.06.2017r.), zamieszczając ogłoszenie o zmianie ogłoszenia w Biuletynie Zamówień 

Publicznych w dniu 03.07.2017 r. pod numerem 500002004-N-2017 

W związku z powyższym zamawiający dokonuje zmiany terminu składania ofert oraz otwarcia 

ofert dotyczących ww. przetargu  z dnia 07.07.2017 r. na 11.07.2017 r. 

 - termin składania ofert: 11.07.2017 r. do godz. 11.30 

 - termin otwarcia ofert 11.07.2017 r. o godz. 12.00 

 - termin wniesienia wadium: przed dniem 11.07.2017 r. godz. 11:30 

Bieg terminu związania ofertą rozpoczyna się wraz z upływem terminu składania ofert tj.  

z dniem 11.07.2017 r., natomiast termin związania ofertą pozostaje bez zmian tj. do 

05.08.2017 r. 

 

Prosimy o uwzględnienie powyższych informacji przy sporządzaniu oferty przetargowej. 

 


